



## AVISO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS #1

### CONTESTACIÓN A LAS PREGUNTAS DE LA SF (OC) 2023-010 SUBASTA PARA ESTABLECER CONTRATO PARA LA ADQUISICIÓN DE VAGONES MODULARES TIPO OFICINA 20' X 16' CON RECEPCIÓN DE 4'

A todo licitador que participó en la reunión pre-subasta virtual se notifica las contestaciones a las preguntas recibidas. Las contestaciones serán publicadas en la página oficial del Departamento de Educación <https://de.pr.gov> bajo el enlace de la Junta de Subastas, seleccionando el archivo de la subasta.

Este **Aviso de Preguntas y Respuestas #1** forma parte integral de la Convocatoria por lo que deberá ser incluida juntamente con los pliegos de la oferta que sometan los licitadores.

En San Juan, Puerto Rico, a 12 de mayo de 2023.

Karina A. Díaz Torres  
Secretaria Alterna



**De tener alguna duda relacionada a lo dispuesto en este Aviso de Preguntas y Respuestas #1, podrá contactarnos en el correo electrónico [preguntas-subastas@de.pr.gov](mailto:preguntas-subastas@de.pr.gov).**

Anejo



Anejo

**CONTESTACIÓN A LAS PREGUNTAS DE LA SUBASTA SF (OC) 2023-010 SUBASTA  
PARA ESTABLECER CONTRATO PARA LA ADQUISICIÓN DE VAGONES MODULARES  
TIPO OFICINA 20' X 16' CON RECEPCIÓN DE 4'**

LICITADOR	PREGUNTA	RESPUESTA
LS Soluciones Tecno Educativas	Términos de pago indica que es al finalizar trabajo. Sin embargo, no se especifica si es a la finalización del total de todos vagones instalados o mensual según sean instalados vagones en obra.	Se realizará una (1) orden de compra (PO) por Oficina Regional Educativa (ORE). El licitador facturará al finalizar la instalación de la ORE.
	Según procedimiento de facturación se acepta pronto pago. Dicho pronto pago podrá ser reembolsado totalidad de pronto a los subcontratistas para orden de materiales o como se trabajará.	El licitador deberá extender al Departamento los beneficios de la política de descuentos por concepto de pronto pago que tenga vigente. <i>Ejemplo:</i> El licitador concede descuento por pronto pago a razón de 1% en 30 días laborables.
	Sobre el techo, indica lamas metálicas acústicas. Debe entenderse plafón acústico de material metálico, o cuando se refiere a material metálico se refiere a la suspensión (estructura metal) que soporta la plancha (generalmente en cartón y/o foam).	Someter con la oferta el tipo de terminación que proveerán.
	¿La conexión eléctrica de vagón será ejecutada por quién? Según pliego indican que desean panel eléctrico en vagón, sin embargo, no especifica quién asumirá la conexión del vagón a la línea eléctrica en la escuela más cercana. ¿O simplemente se encargará el departamento?	La conexión eléctrica del vagón será ejecutada por el licitador agraciado.
	Favor de indicar si desea vagones sean puestos sobre tierra, muros de hormigón, si permitirán estén sobre gomas/plataforma entre otros.	Ver enmienda.
	¿Si techos de vagones ya tienen insulación, ¿es necesario aun así la instalación de techo con suspensión acústica?	Si, según requerido en las especificaciones.
	Instrucción de vagón se lee "Vagones 20'x16' con recepción de 4'." Debe entenderse que área de salón quedaría de 16'x16' aproximado y que serían un aire acondicionado para área de recepción y otro aire para área de salón. igualmente habría una pared divisoria entre	Se enmendarán las especificaciones para eliminar la recepción de 4'.



	recepción de 4' y el salón. De ser así, igualmente había 2 puertas exteriores y 1 puerta interior en total.	
	¿Existe un listado de escuelas identificadas para recibir los vagones?  ¿Pueden ofrecer más especificaciones de la página 27 en los puntos 1 y 2?  ¿Cómo se estará realizando el proceso de entrega?	Si. Se incluirá en la enmienda.  Ver enmienda.  En coordinación con la Unidad Adquiriente.
<b>Expo Caribe, Inc.</b>	Facturación y pagos – Queremos saber si, por ejemplo, entregamos 10 vagones, presentamos la factura de estos 10 y se recibe el pago. O si pagaran al finalizar la entrega de todos los vagones.  Islas Municipios (Vieques y Culebra) – ¿Están incluidas en esta subasta? El costo para estos vagones sería distinto al de los demás.	Se realizará una (1) orden de compra (PO) por Oficina Regional Educativa (ORE). El licitador facturará al finalizar la instalación de la ORE.  No se identificó necesidad de instalación de vagones en Vieques y Culebra.